
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 13 de outubro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10  – 

 

 

SUMÁRIO  
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas............................................................................................................ 01 

Atestado Administrativo..........................................................................................................................................03 

Declaração de Reconhecimento de Limites ..................................................................................... .....................05 

 

 

COORDENAÇÃO – GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

PORTARIA Nº 329/CGGP, de 11 de outubro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do Poder 

Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2015 a 30 de junho de 2016, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro 

de 2015, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

Matrícula Nome Cargo Classe/Padrão Classe/Padrão 

1473924 
CLARISVALDO BAPTISTA 

JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1059839 
FRANCISCO SANAE 

ANTUNES MOREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

1815932 
LAUDYENE MARIA DE 

JESUS FERNANDES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIV AV 

1454699 
LUIS GUSTAVO 

GUERREIRO MOREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIV AV 

1632960 
WANESSA DE MENESES 

SOUSA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIII AIV 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME DA SILVA 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 13 de outubro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10  – 

 

 

PORTARIA Nº 330/CGGP, de 11 de outubro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

nº 159, de 19 de agosto de 2013,  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional horizontal/vertical aos servidores desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 

Executivo, referente ao período de 1º de julho de 2015 a 30 de junho de 2016, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro 

de 2016, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
CLASSE/ 

PADRÃO 

ANTERIOR 

NOVA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

1851798 
CLARA TEIXEIRA 

FERRARI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIV AV 

1473924 
CLARISVALDO BAPTISTA 

JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIV AV 

1059839 
FRANCISCO SANAE 

ANTUNES MOREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIV AV 

1815932 
LAUDYENE MARIA DE 

JESUS FERNANDES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AV BI 

1454699 
LUIS GUSTAVO 

GUERREIRO MOREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AV BI 

1918505 
TAIS DE CASSIA 

PEÇANHA ROCHA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
AIV AV 

1632960 
WANESSA DE MENESES 

SOUSA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
AIV AV 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME DA SILVA 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 13 de outubro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10  – 

 

 

 

ATESTADO ADMINISTRATIVO  

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 13 de outubro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10  – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 13 de outubro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10  – 

 

 

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE LIMITES  

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 13 de outubro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 10  – 

 

 

 


